^e Editi hic inserunt regulam, quam ex codicibus suo loco posuimus.

^f Codd. Baluzii, tenentis apud vos.

^g Ita omnes codices. Solum Vaticanus pro gubernando habet et gubernaculo. Editi vero, gubernando, illam spurgentis, hunc sapius expanditis.

^h Ex Græco, unæque charitate conjunctos. Postea

Romani editores verbum definitivus collocarunt post nomen ordinationis; veteres autem editiones utroque loco exhibent.

ⁱ Ex Græco: Obsequentes non modo piissimis et Christianissimis imperatoribus, quibus id gratum erat, verum etiam clarissimis senatui et toti, ut sic dixerimus, regie urbi, opportunum credidimus, etc.

^j Item ex Græco: Regrediar ausi sumus, scientes quia quidquid a filiis recte geritur, ad proprios recurrit parentes

^k Addimus θρόνον, quæ vox certe necessaria est, ex utroque ms. Ven. In vulgatis ἀποστολικὸν tantum. In marg. tamen edit. Rom. annotatur, j. d. θρόνον.

^l Hæc duo verba δευτέρου τεταγμένον haud quidem necessaria sunt; sed cum ea legerit interpret. Latinus, ut apparet ex illis verbis, quæ secunda est ordinata, ideo et nos posuimus, auctoritatem secuti amborum mss. Ven. In vulg., εἰδὲν πεπεισμένοι.

^m Mss. Ven. ambo, τὴν Κωνσταντινουπόλειως Ἐκκλησίαν.

ⁿ Mss. Ven. ambo, ἐνομίσαμεν εἶναι τὴν, etc. Haud spernenda lectio, quam et interpretem Latinum agnovisse non obscure conjici potest ex ejus versione, quæ hic habet, opportunum credidimus esse.

^o Ita legendum ex mss. Ven. ambo et Latina versione. In marg. quoque edit. Rom. annotatur, παρὰ. Lat. In vulg., περί τῆς, etc.

nientes, dum noverimus quia quidquid rectitudinis a A τήραν¹ καὶ τῶν παρ' ἡμῶν πεπραγμένων βεβαίως τι καὶ filiis sit, ad patres recurrit, facientes hoc proprium συγκατάθετον.

sibi. Rogamus igitur, et tuis decretis nostrum honora iudicium; et sicut nos capiti in bonis 1100
 a adiecimus consonantiam, sic et summitas tua filiis quod decet adimpleat. Sic enim et pii principes complacerebunt, qui tamquam legem tuæ sanctitatis iudicium firmaverunt, et Constantinopolitana sedes suscipiet præmium, quæ omne semper studium vobis ad causam pietatis exp'evit, et semetipsam vobis ad concordiam eodem zelo conjunxit. Ut autem cognoscatis quia nihil b cuilibet donando per gratiam fecimus, aut per inimicitias adversando, c sed ut nutu gubernati divino, omnem vobis gestorum vim insinuavimus, ad comprobationem nostræ sinceritatis, et ad eorum quæ a nobis gesta sunt d firmitatem et consonantiam.

EJUSDEM EPISTOLÆ.

Alia antiquior versio.

Exemplar relationis archetypi sanctæ magnæ et universalis synodi, quæ in Chalcedonensi metropoli congregata est, ad sanctæ memoriæ papam Leonem.

Sancta et magna et universalis synodus, quæ secundum Dei gratiam, et sanctionem piissimorum et Dei amatorum principum collecta est in Chalcedone metropoli Bithyniæ provinciæ, sanctissimo ac beatissimo LEONI.

CAP. I. — Repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione (Ps. cxxv, 2), quod hanc ut propriam nobis gratiam prophetiam aptavit, quibus pietatis confirmatum est votum. Quid enim fide ad lætitiâ superius? Quid dominica agnitione ad exultationem clarius, quam ipse desuper nobis Salvator ad salutem tradidit dicens: *Ambulantes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia q quæcumque mandavi vobis.* Quam ipse tamquam auream catenulam præcepto imponentis deductam in nos conservasti, vocis beati Petri omnibus interpret existens, et illius fidei omnibus beatitudinem attrahens. Unde et nos tamquam principi tibi hujus boni ad utilitatem usi, veritatis filiis Ecclesiæ sortem ostendimus, non per singulos singuli tamquam in secreto doctrinam facientes, sed communi spiritu, uno consensu et concordia fidei confessionem cognoscentes. Et fuimus in communi exultatione spiritalibus tamquam imperialibus cœnis, epulationibus in cibis quas per tuas litteras Christus epulantibus apparavit. Et cœlestem Sponsum inter nos cernere f videbamus epulantem. Si enim ubi sunt duo aut tres congregati in nomine ipsius, ibi ait se esse in medio eorum (Math. xviii, 20); quantum circa quingentos viginti sacerdotes familiaritatem s monstrabit, qui et patriæ et labori circa eum scientiam confessionis præposuerunt, quibus ut tamquam caput membris præpositus eras per eos qui tuam continent vicem, rectum consilium demonstrans? Prin-

cipes autem fideles ad ornatum præsidebant, sicut Zorobabel. 1101 b Ecclesiæ Jesum (I Esdr. iii, 2), quemadmodum Hierusalem, ædificationem dogmatum renovare festinantes.

B CAP. II. — Et erat adversarius tamquam bestia foris a septis, secum fremens, neminem habens quem capiat, nisi se ipsum ei ad prædam Alexandriæ urbis factus olim præsul objiceret; qui dum multa prius mala fecisset, secundis priora celavit. Beatum enim illum et in sanctis connumerandum Constantinopolitanæ urbis pastorem Flavianum apostolicam præferentem fidem, et Dei amatorem episcopum Eusebium contra omnem canonum disciplinam deposuit, et impietate condemnatum Eutychem tyrannicis decretis suis restituit, et a vestra sanctitate, utpote ab immerito gratia, ablatam reddidit dignitatem; et ut omnino ferox singularis incumbens vineæ, quam bonam invenit plantationem evertit (Ps. lxxix, 14), infructuosam autem et l derelictam introduxit, et pastorem habentes sapientiam amputavit, lupos autem j manifestatos oribus introduxit. Super hæc omnia etiam contra eum qui custodiam vineæ a Salvatore susceperat, furorem suum extendit (dicimus autem de sanctitate vestra), et excommunicationem contra eum qui corpus Ecclesiæ k adunare festinavit, cogitavit. Et cum oportuisset eum pro his pœnitere, et debuisset lacrymis postulare misericordiam, tamquam pro honestis lababatur, epistolam quidem vestræ sanctitatis aspernens, omnibus autem veritatis dogmatibus resistens.

CAP. III. — Et oportuerat quidem eum mox in hac in qua se ipsum ordinavit parte relinquere. Quoniam autem Salvatoris disciplinam profiteatur, qui omnes homines salvos esse vult et venire ad cognitionem veritatis (I Tim. ii, 4), hanc opere in eo firmare misericordiam festinavimus, et in iudicium fraternæ l convocavimus, non tamquam resecare tentantis, sed satisfactionis ei locum ad medicinam præbentes; et orabamus superiorem eum m existere variis incusationibus quæ adversus ipsum scriptæ sunt, quate-

a Ex Græco impendimus; et mox, piis principibus gratum erit. qui, etc.

b Ita omnes codices. Vulg., alicui donando.

c Ita cum editis codd. Veron. et Vat. Duo mss. Baluzii cum nostro Clugiano: Sed quippe ut in nutu.

d Ex Græco, confirmationem atque consensionem.

e Vat. 1322, quæ demandavi.

f Editi, ridebamur. Correximus ex laudato codice.

g Idem codex, monstrabit.

h Ita cum editis habet etiam idem Vat., non vero,

ut in margine Baluzii, et Deum Jesum

i Vat., abjectam.

j Cod. Reginæ, manifestos.

k Sic ex Vat. Edit. Concil., adunare, forte typographi errore.

l Cod. Reginæ, conrorabamus.

m Idem codex, insintere.

n Sic ambo mss. Ven., stipulante Latino interprete, qui vertit, eorum quæ a nobis gesta sunt. In vulg., καὶ τῶν πεπραγμένων tantum.

nus a clari cum celebritate conventum dimittentem, in nihilo a Satana lederemur. Iste autem in scriptum in se ipso conscientiam habens testem recusatione iudicii, accusationibus consensit, et legitimas circa eum tres factas vocationes repudiavit. Ideo ergo quam ipse contra suas culpas protulit sententiam, hanc, ut possibile erat, mediocriter firmavimus, pastorali lupum pelle nudantes, quo pridem habitu convincebatur indutus. Huc usque nobis constabat tristitia, **1102** et statim honorum gratia resplendit; et unum zizanium revellentes, totam mundum tritico puro cum voluptate replevimus; et tamquam evellendi et plantandi potestatem suscipientes, sectionem quidem usque ad unum coarctavimus, bonorum autem fertilitatem diligenter plantavimus. Deus enim operabatur, et quæ conventum thalami coronabat venerabilis Euphemia, quæ sicut propriam confessionem fidei a nobis suscipiens definitionem, suo sponso pro piissimum principem et amatricem Dei imperatricem obtulit, omnem quidem adversariorum perturbationem sapiens, veritatis vultu et amicam confessionem confirmans, et manu et lingua omnium sententis assignans ad manifestationem. Hæc sunt quæ tecum præsentis spiritu, et ut fratribus favere scienti, qui nobis in tuorum pene comparuit sapientia, operati sumus.

CAP. IV. — Innotescimus autem quod et alia quædam de ordine rerum et regularum ecclesiasticarum constantiæ causa statuimus, scientes et vestram sanctitatem, si agnoverit, probaturam hæc et confirmaturam. Qui enim ante multa tempora nos fuit, quem tenuit Constantinopolitana sancta Dei Ecclesia ad ordinandos metropolitanos Asiæ et Ponticæ et Thracicæ diocesis, et nunc per synodicam firmavimus sententiam, non tantum sedi Constantinopolitanæ aliquid præstantes, quantum metropolitanis quietem providentes: propterea quia plurimis sæpe morientibus episcopis, exoriuntur tumultus, dum sine regimine fuerint et clerici et populi qui in eis sunt, et ordinem ecclesiasticum confundant, quod vestram sanctitatem non latet, præsertim causa Ephesiorum, qui vobis sæpe molestiam ingesserunt. Firmavimus autem et centum quinquaginta sanctorum Patrum qui in Constantinopolim congregati sunt, canonem temporibus divæ memoriæ magni

Theodosii, qui pronuntiat post vestram sanctissimam et apostolicam sedem primatum Constantinopolim habere loci secundi; scientes quia radium apostolicæ vestræ sedis nimis potentem in Constantinopolitanam Ecclesiam more solito protegentes sæpius extendistis, dum sine invidia consueti estis bona vestra familiaribus mutuari. Quæ igitur statuimus ad amputandam omnem confusionem, ad confirmandam autem ecclesiasticam disciplinam, hæc ut propria et amica et ad ornatum apta complecti dignare, sanctissime et beatissime pater. Qui enim locum vestræ sanctitatis continent sanctissimi episcopi **1103** Paschasius et Lucensius, et qui cum eis est reverentissimus presbyter Bonifacius, his ita constitutis vehementer resistere tentaverunt, procul dubio a vestra providentia inchoari et hoc bonum volentes; ut quemadmodum fidei, sic et ordinis vobis imputetur restitutio. Nos autem satisfactentes piissimis et amatoribus Christi principibus, qui pro hac causa gaudent, et clarissimo senatu, et toti, sicut est dicendum, regis urbi, congruum esse putavimus bonorem ejus ab universali synodo confirmari, et tamquam ex tua initium sumpserit sanctitate, per hos quoque fovere semper festinasti, confidenter firmavimus, scientes quia omne bonum quod a filiis fit, ad proprios recurrit parentes. Rogamus igitur, honora et tuis sententiis nostrum iudicium; et quemadmodum nos consensum in bonis capiti contulimus, sic et caput filiis quod decet adimpleat. Sic enim et piissimi principes curabuntur, qui tuæ sanctitatis sicut legem affirmaverunt iudicium, et Constantinopolitana sedis vicissitudinem suscipiet, quæ vobis semper omne studium ad causam pietatis exhibuit, et zelo se ipsam conjunxit vobis ad concordiam. Ut autem sciatis quia nihil gratiæ causa aut offensionis effecimus, sed nutu divino gubernati, omnem vobis gestorum vim insinuavimus ad consistentiam nostram et ad eorum quæ a nobis acta sunt confirmationem et dispositionem.

ET SUBSCRIPTIONES.

ANATOLIUS episcopus Constantinopolitanus. Valere me in Domino ora, Deo amantissime pater.

MAXIMUS episcopus iugariæ civitatis Antiochiæ. Valere me in Domino ora, sanctissime et beatissime pater.

a Sic etiam Vat., non clare, ut in marg. Baluzius ex eodem codice notavit.

b Ita Vat. Baluzius, scriptum.

c Baluzius, recusationem.

d Cod. Vat., denudantes.

e Idem cod., voluntate.

f Idem codex, unicum. Ex eodem magis placuit confirmans, quam confortans, ut editi præscribant.

g Vat., cleri.

h Melior hæc lectio Vat. Editi, potestatem.

i Vat., extendentes.

j Baluzius, gubernanti. Melius ex Vat., gubernati.

k Editi omittunt vim, quam vocem ex Vat. supplevimus. Hunc locum ex hac versione recitat Vigilius papa in Constituto tom. V Conciliorum edit. Venetæ, pag. 1355, hac lectione, quæ aliam emendationem suggestit: Omnem vobis gestorum vim insinuare

curavimus ad consistentiam nostram, et eorum quæ nobis acta sunt confirmationem et dispositionem. Editi, pro dispositionem, habebant depositionem.

l Labbeus primas tres subscriptiones nactus in ms. olim Jolyano, nunc capituli Parisiensis, quæ leguntur tom. IV Conciliorum, pag. 1781 edit. Venet., sic in omnibus edidit: Valere vos in Domino oro. Baluzius hanc solam primam subscriptionem similiter exhibuit; in duabus autem sequentibus. Valere me in Domino oro, et in margine ex Vat., ora. In cæteris, quas unus Vaticanus codex ad nos transmisit, ejusdem lectionem secutus vulgavit, Valere me ora. Nos Vaticanum in omnibus coherentem sequendum putavimus. Non diffitemur tamen probabilius scriptum fuisse, Valere vos in Domino oro.

m Baluzius, urbis, ex ms. Parisiensis.

JUVENALIS episcopus Hierosolymitanus. Valere me in Domino ora, sanctissime et beatissime pater.

CHRIACUS episcopus Heracleæ metropolis subscripsi * per Deo amantissimum episcopum Lucianum. Ut supra.

1104 **DIOGANUS** episcopus metropolis Cysiel. Ut supra.

PROTIUS episcopus Tyri metropolis. Ut supra.

FLORENTIUS episcopus Sardinium civitatis metropolis Lydiæ. Valere me ora, ^b Deo amantissime pater.

CONSTANTIUS episcopus metropolis Bostre. Valere me ora, domine sanctissime et beatissime pater.

THEODORUS episcopus metropolis Damasci. Valere me ora in Domino, Deo amantissime pater.

SALZUCUS gratia Dei episcopus metropolis Amasiæ. Valere me in Domino ora, Deo amantissime pater.

CONSTANTINUS misericordia Dei episcopus metropolitani Melitenus. Valere me in Domino ora, reverentissime pater.

FRANCUS episcopus metropolitani Philippopolis. Valere me in Domino ora, amantissime pater.